ab imperatore Christiano [contra hostes ecclesiæ] non tam sui ulciscendi causa, quam tuendæ ecclesiæ sibi creditæ. Quod si præternisisset, non ejus fuisset laudanda patientia, sed negligentia merito culpanda. Neque enim et apostolus Paulus vitæ suæ transitorie consulebat, sed ecclesiæ Dei, quando contra illos qui eum occidere conspiraverant, consilium eorum tribuno ut proderetur effecit. Unde factum est ut eum ad locum quo fuerat perducendus, deduceret miles armatus, ne illorum pateretur insidias.

C. III. Catholici adversus hæreticos a potestatibus ordinatis defensionem possunt postulare.

Item Augustinus ad Emeritum, epist. CLXIV.

Nostri adversus illicitas et privatas vestrorum violentias (quas et vos ibi, qui talia non facitis, doletis et gemitis) a potestatibus ordinatis tuitionem petunt, non qua vos persequantur, sed qua se defendant.

C. IV. Quantum interest inter persecutionem catholicorum et hæreticorum.

Item ejusdem contra literas Petiliani, l. II, c. 88.

Pro membris Christi adversus vos sæviunt, et vobis resistunt, quicumque in catholica parvæ adhuc fidei eo animo sunt quo tunc Petrus fuit, quum ferrum pro Christi nomine strinxit. Sed multum interest inter vestram persecutionem, eorum. Vos similes estis servo sacerdotis Judæorum, quia servientes principibus vestris adversus ecclesiam catholicam, id est adversus Christi corpus, armamini. Isti autem tales sunt, qualis tunc Petrus fuit, qui pro Christi corpore, id est pro ecclesia, etiam corporaliter pugnavit.

C. V. Justitiæ plenus est qui patriam bello tuetur a barbaris.

Item Ambrosius libro I, de officiis, c. 27.

Fortitudo, quæ vel in bello tuetur a barbaris patriam, vel domi defendit infirmos, vel a latronibus socios, plena justitiæ est.

C. VI. Prodest latroni vel piratæ qui membra ejus debilitat.

Item Hieronymus super Sophoniam, ad c. 1.

Si quis fortitudinem latronis, et piratæ, et furis enervat, infirmosque eos reddat, prodest illis sua infirmitas. Debilitata enim mem-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. III. ^d Non facitis: Adlita est negatio ex originali et Ivone, et alia etiam emendata. Refert autem ibi B. Augustinus id, quod decretum fuerat in san-

D eto conc. Carthaginensi, ac repetitur in conc. Africano cap. 60, citatur autem infra eadem c. Ab imperatoribus

QUEST. III. C. I. ¹⁹ Psal. 59. v. 13. ¹⁶ Psal. 49. v. 8. ¹⁷ Act. c. 23. ¹⁸ Joan. c. 10. = C. II. ¹⁹ scr. A. 417. — Ep. 185. Ed. Maur. — Ivo Decr. p. 10, c. 59. Polyc. l. 1, t. ult. ²⁰ contr. — eccl.: non sunt in orig., sed tamen ap. Iv. ²¹ traditæ: Ed. Bas. ²² consultit: Edd. coll. o. — Ivo. — cf. Act. c. 23. ²³ pateret insidiis: Edd. coll. o. = C. III. ²⁴ Ep. 87. Ed. Maur. scr. A. 405. — Ivo Pan. l. 8, c. 26. Decr. p. 10, c. 80. non est in Pan. ²⁵ ultionem: Ivo Pan. — Edd. coll. o. † ut: Ed. Bas. — quod: Edd. rell. — Ivo. ²⁶ hos: Edd. coll. o. — Ivo. ²⁷ quia: ead. — id. = C. IV. ²⁸ Ivo Decr. p. 10, c. 75. ²⁹ ecclesia: Edd. coll. o. ³⁰ par. — fid.: non sunt ap. Iv. ³¹ Joan. c. 48. ³² non est ap. Iv. ³³ desid. in Ed. Bas. = C. V. ³⁴ Ivo Pan. l. 8, c. 34. Decr. p. 10, c. 97. ³⁵ justitia: Edd. coll. o. = C. VI. ³⁶ Ivo Pan. l. 8, c. 50. Decr. p. 10, c. 113. ³⁷ vel: Edd. coll. o. ³⁸ et fur.: non sunt ap. Iv. ³⁹ diripiat: orig. — Ivo. ⁴⁰ non est ap. Iv. ⁴¹ reddit: Edd. coll. o. etiam prod.: Ed. Arg.

bra, quibus prius non bene utebantur, a malo opere A cessabunt.

C. VII. *Qui socii non repellit injuriam similis est ei qui facit.*

Item Ambrosius, libro I, de officiis, c. 36.

Non ²³ in inferenda, sed in depellenda injuria lex virtutis est. Qui enim non repellit ²⁴ a socio injuriam, si potest, tam est in vitio quam ille qui facit. Unde S. Moyses hinc prius orsus est tentamenta bellicæ ²⁵ fortitudinis. Nam quum vidisset Hebræum ab Ægyptio injuriam accipientem ²⁶, defendit ita, ut Ægyptium prosterneret, atque in arena absconderet. Salomon quoque ait ²⁷: *Eripe eum qui ducitur ad mortem.*

C. VIII. *Malorum impietati favet qui eis obviare cessat.*

Item Anastasius et Damasus Papa ²⁸.

Qui potest obviare et perturbare perversos, et non facit, nihil aliud est quam favere eorum impietati. Nec enim caret scrupulo societatis occultæ qui manifesto facinori desinit obviare.

C. IX. *Qui divina mandata contemnunt severis coerceantur vindictis.*

Item Calixtus, epist. II, ad episcopos Galliarum ²⁹.

Justum est ut qui divina contemnunt mandata, et inobedientes Patrum ³⁰ existunt jussionibus, superioribus corrigantur vindictis, quatenus ceteri talia committere timeant, et omnes gaudeant fraterna concordia, et cuncti sumant severitatis atque bonitatis ³¹ exemplum. Nam si (quod absit) ecclesiasticam sollicitudinem vigoremque negligimus, perdit ³² desidia disciplinam, et animabus fidelium profecto nocebitur.

C. X. *Imperatores cum episcoporum provisione ecclesiarum defensionem adversus divitum violentiam debent suscipere.*

Item ex concilio Carthaginensi V, c. 9 ³³.

Ab imperatoribus ³⁴ universis visum est ³⁵ postulandum propter afflictionem pauperum, quorum

molestiis sine intermissione fatigatur Ecclesia, ut defensores eis adversus potentias divitum cum episcoporum provisione delegentur ³⁶.

Gratian. *Ecce, quod nonnunquam est obviandum perversis, et injuria sociorum armis est propulsanda, ut et malis adempta facultas delinquendi prosit, et bonis optata facultas libere consulendi Ecclesiarum ministraretur. Hoc qui non facit, consentit.*

Unde Augustinus ait in Psalm. LXXXI :

C. XI. *Non sunt immunes a scelere qui non liberant eos quos possunt a facto liberare.*

Ostendit [Propheta] nec illos immunes a scelere esse, qui permiserunt Christum principibus interficere ³⁷, quum præ multitudine timerentur, et posset illos a facto, et se a consensu liberare. Qui desinit ³⁸ obviare ³⁹, quum potest, consentit.

QUÆSTIO IV.

GRATIANUS.

I. Pars. *Quod autem vindictam inferenda non sit, multis modis probatur. Mali enim tolerandi sunt, non abjiciendi; increpatione feriendi, non corporaliter expellendi.*

Unde Augustinus ait in libro de verbis Domini, sermone XVIII ⁴⁰ :

C. I. *Quomodo mali sunt tolerandi, et quomodo ab eis recedendum sit.*

Tolerandi sunt quidem mali pro pace, nec corporaliter ab eis recedatur; sed spiritualiter ⁴¹ exire ⁴² est facere quod pertinet ad correctionem malorum, quantum licet pro gradu cujusque, salva pace; displicere est non tangere. Non enim prophetæ, qui hæc dicebant, populum suum dimiserunt, sed inter eos habitabant, quos increpabant, unum ⁴³ templum cum eis intrabant, eadem sacramenta celebrabant. Hoc ⁴⁴ est exire, ore non parcere, hoc est immundum non tangere, voluntate non consentire.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VII. ²⁵ *Bellicæ*: Sic emendatum est ex originali, quum etiam in manuscriptis Gratiani legeretur: *imbellis* ²⁶.

C. X. ³⁵ *Visum est*: Sic est emendatum ex codicibus concilii impressis et manuscriptis. Antea legebatur: *justum est auxilium postulandum* ³⁶.

C. XI. ³⁸ *Qui desinit*: Hæc in eadem glossa referuntur ex Cassiodoro, cujus verba sunt hæc: *Nam quum possis obviare perversis, si desinas adversari,*

consensus erroris est.

QUÆST. IV. C. I. ⁴⁰ Caput hoc est in glossa ordinaria, 2. Cor. 6., ad ea verba: *Exite de medio eorum.* Sententia vero est accepta ex sermone 18. Augustini de verbis Domini, ex quo infra ead. c. *Ecce est c. Recedite* ad idem pertinentia referuntur.

⁴¹ *Spiritualiter*: Hic interpositæ erant duæ voces: *spiritualiter autem*, quæ sunt expunctæ, quia et a plerisque vetustis, et a glossa ordinaria absunt.

QUÆST. III. C. VII. ²³ *Non inferenda*: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. — *Non in ferenda*: Edd. rell. ²⁴ *repellat*: Ed. Bas. ²⁵ *imbecillis*: Edd. coll. o. ²⁶ *patientem*: Ed. Bas. — cf. Exod. c. 2. ²⁷ *Prov. c. 24, v. 11.* = C. VIII. ²⁸ *Legitur in Ep. (Pseudoisidor.) Damasi ad Stephanum.* — Ans. I, 13, c. 19. Polyc. I, 7, t. 11. — cf. c. 3. D. 83, c. 3. D. 86. = C. IX. ²⁹ *Caput Pseudoisidor.* — cf. Greg. M. ep. 41, l. 9. Ed. Maur. — [Ans. I, 13, c. 13. Ivo Decr. p. 6, c. 346. Polyc. ib. ³⁰ *paternis*: Edd. coll. o. ³¹ *honestatis*: Ed. Bas.] = C. X. ³² *hab. A. 401.* — Coll. tr. p. p. 2, t. 19, c. 9. ³³ *imperatore*: Coll. Hisp. ³⁴ *ita in Edd. coll. o.* ³⁵ *deligantur*: Coll. Hisp. = C. XI. ³⁶ *crucifigere et interficere*: Edd. Bas. Lugd. II, III. ³⁷ *obv. perversis — et non facit. consentire videtur*: Ed. Bas. — eodem modo Edd. Lugd. II, III., nisi quod in fine legitur: *consentit.*

QUÆST. IV. C. I. ⁴⁰ *Sermo 88.* Ed. Maur. ⁴¹ *ita in Edd. coll. o. pr. Arg. Nor.* ⁴² *hoc*: Edd. coll. o. ⁴³ *sed unum*: Ed. Bas. ⁴⁴ *add. ergo*: Edd. coll. o.

C. II. *Quod mali sint tolerandi a bonis.*Idem ^c.

Tu bonus tolera malum. Nam et Christus Judam, quum sciret furem esse, toleravit et ad prædicandum misit, eique cum aliis eucharistiam dedit.

C. III. *Pro pace ecclesiæ mali sunt tolerandi.*Idem super Joannem tractatu L., ad c. 42 ^d.

Quid ergo voluit Dominus noster Jesus Christus, fratres mei, admonere ecclesiam suam, quando unum perditum inter duodecim habere voluit, nisi ut malos toleremus, ne corpus Christi dividamus? Ecce inter sanctos est Judas, ecce fur est Judas, et, ne contemnas ^e, fur sacrilegus ^f, non qualiscunque fur ^g, fur loculorum ^h, sed dominicorum; loculorum, sed sacrorum. Si ⁱ crimina discernuntur in foro ^l qualiscunque furti et peculatus (peculatus enim furtum dicitur de re publica, et non sic judicatur furtum rei privatæ, quomodo publicæ), quanto vehementius judicandus est sacrilegus fur, qui ausus fuerit non undecunque tollere ^k, sed de ecclesia tollere. Qui aliquid de ecclesia furatur Judæ perditio ^m comparatur.

C. IV. *De eodem.*Idem serm. XVIII. de verbis Domini ⁿ.

Ecce, inquit, dicit Propheta ^o: *Recedite, exite inde, et immundum ne tetigeritis.* Quomodo ergo ^p malos pro pace tolerabimus, a quibus exire et recedere jubemur, ne tangamus immundum? Nos istam recessionem spiritaliter intelligimus: illi corporaliter. Nam et ego clamo ^q cum Propheta; et qualiacunque ^r sumus vasa, utitur nobis Deus in dispensatione vestra ^s. Clamamus et ^t nos, et dicimus vobis, recedite, exite inde, et immundum ne tetigeritis, sed contactu ^u cordis, non corporis. Quid est enim tangere immundum, nisi consentire peccatis? Quid est autem exire inde, nisi facere quod pertinet ad cor-

rectionem malorum, quantum pro uniuscujusque gradu atque persona, salva pace, fieri potest? *Et paulo post: § 1.* Ergo, fratres mei, quotquot habetis inter vos, qui adhuc amore sæculi prægravantur, avaros, perjuros, adulteros, inspectores ^v nugarum, consultores ^w mathematicorum, phanaticorum ^x, augurum, aruspicum, ebriosos, luxuriosos, quicquid inter vos malorum esse nostis, quantum potestis, improbate, ut corde recedatis, et redarguitis, ut exeat inde, et nolite consentire, ut ^y immundum non tangatis.

C. V. *Pacificus est qui corrigit quod potest, vel excludit a se quod non potest.*

Idem in secundo libro contra epistolam Parmeniani, c. 4.

Quisquis vel quod potest arguendo corrigit, vel quod corrigere non potest salvo pacis vinculo excludit, vel quod salvo pacis vinculo excludere non potest æquitate improbat, firmitate supportat, hic est pacificus, et ab isto ^z maledicto, de quo scriptura dicit ^{aa}: *Væ his, qui dicunt quod nequam est bonum, et quod bonum est nequam, et reliqua*, omnino liber, prorsus securus, penitus alienus. *Et infra: § 1.* Quomodo, inquit Parmenianus, incorruptus poteris permanere, qui corruptis sociaris ^{ab}?

C. VI. *Quid sit malis sociari.*Idem in eodem capite continuo ^{ac}.

Ita plane, 'si' sociatur quis malis, 'id est' si mali^{ad} aliquid cum eis committit, aut committentibus favet. Si autem neutrum facit, nullo modo sociatur. Porro, si addit ^{ae} tertium ^{af}, ut non sit in vindicando ^{ag} piger, sed vel corripit justus in misericordia et arguat, vel etiam, si eam personam gerit, et ratio conservandæ pacis admittit, coram ^{ah} omnibus peccantes arguat, ut ceteri timeant, removeat ^{ai} etiam vel ab aliquo gradu honoris, vel ab ipsa communionem sacramentorum, et hæc omnia cum dilectione corrigendi, non cum odio persequendi ^{aj}, plenissi-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. II. ^c Initium hujus capituli est in tractatu 50. in Joannem. Reliqua vero videntur accepta ex glossa ordinaria in Psalmum 9. ad ea verba: *Dixit enim in corde suo*, et explanatione B. Augustini in Psalmum 10., cujus propria verba referuntur sup. 1. qu. 1. *Christus*. Ab eodem vero copiose hæc eadem sententia exponitur in epistola 162.

C. III. ^d Multa in hoc capite emendata ex B. Augustino.

C. IV. ^e *Et qualiacunque*: Sic emendatum est ex B. Augustino et Beda. Antea legebatur: *æqualia* ^{af}.

C. V. ^f *Sociaris*: Apud B. Augustinum huic interrogationi Parmeniani sequitur continenter responsio, quæ habetur in proxime sequenti capite *Ita plane*. Ac certe multo aptius interrogatio Parmeniani et B. Augustini responsio unico capitulo comprehenderentur.

QUÆST. IV. C. II. ^g cf. Gratian. § 3, post. c. 48. C. 7, q. 1. = C. III. ^h Polyc. l. 7, t. 7. ⁱ *contendus*: Edd. coll. o. ^j *fur est et sacr.*: Edd. Bas. Nor. Lugdd. — *fur et sacr.*: Edd. rell. ^k *fur, sed loc. dom. et sacr.*: Edd. Bas. Nor. Lugdd. II, III. — *fur, sed et dom. loc., sed sacr.*: Ed. Arg. — *fur, sed domin., loc., sed sacr.*: Edd. rell. ^l *sic*: Edd. coll. o. pr. Bas. ^m *sure, non qualiscunque furti, sed pec.*: Ed. Bas. — *sure, nec, etc.* eodem modo: Edd. Lugdd. II, III. — *sure, nec — sed et pec.*: Edd. rell. ⁿ *tollere hoc est sacrilegium committere* (abest ab Ed. Arg.) *sed de ecclesia*: Edd. coll. o. ^o *traditori*: Ed. Bas. — *proditori*: Edd. rell. — Bohm. = C. IV. ^p Sermo 88. Ed. Maur. — Ans. l. 12, c. 65 (64). Polyc. ib. ^q Esa. c. 52, v. 11. ^r desid. in Ed. Bas. ^s *clamabo*: ead. ^t ita in Edd. coll. o. et ap. Ans. ^u *nostra*: Ed. Bas. ^v desid. in Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ^w *tactu*: Ed. Bas. ^x *spectatores*: Edd. Arg. Bas. — *inspectatores*: Edd. rell. pr. Par. Lugdd. II, III. ^y *consultatores*: Edd. coll. o. pr. Bas. Par. Lugdd. ^z non est in Edd. Arg. Nor. ^{aa} *ut — ne*: Edd. coll. o. pr. Bas., in qua leg.: *ne*. = C. V. ^{ab} *illo*: Edd. Lugdd. II, III. ^{ac} Esa. c. 5, c. 20. = C. VI. ^{ad} Polyc. ib. ^{ae} abest ab Ed. Bas. ^{af} *addat*: Edd. coll. o. ^{ag} *iterum vel tert.*: Ed. Arg. ^{ah} *judicando*: Ed. Bas. ^{ai} *et coram*: Edd. coll. o. ^{aj} *removeantur*: Ed. Par. — *removeatur*: Edd. rell. pr. Lugdd. ^{ak} *add.*: Edd. coll. o.